
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/02143 

 Del: 27/03/2025 

 Esecutivo Da: 27/03/2025 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - Servizio Soprintendente Musei Comunali 

 

OGGETTO: 

Rettifica errore materiale provvedimento dirigenziale n. DD/2025/01192 del 21 febbraio 2025 avente ad 

oggetto “Affidamento diretto in house alla Fondazione Mus.e della realizzazione delle attività di cui alla 

proposta di valorizzazione del Sistema dei Musei Civici Fiorentini, della cultura, del contemporaneo e del sito 

Centro Storico di Firenze patrimonio mondiale – anno 2025, approvata con DG/2025/00053 del 18 febbraio 

2025”.

 

IL DIRIGENTE
Visti:

• La Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;
• l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico sull’ordinamento degli enti locali”;
• il D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, “Codice dei beni culturali e del paesaggio” e ss.mm.ii.;
• la  legge 6  novembre 2012 n.  190 recante  “Disposizioni  per  la  prevenzione e  la  repressione  della  

corruzione dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
• il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici” e ss.mm.ii.;
• il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Richiamati:

• l’art.  21  del  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 423 del 24 ottobre 2011 e ss.mm.ii.;

• il vigente Regolamento per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 8 del 5 marzo 2012 e ss.mm.ii.;

• il Regolamento per l’organizzazione e il funzionamento dei Musei Civici Fiorentini, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 446 del 24 dicembre 2014;

• gli  artt.  58 e 81,  comma 3 dello Statuto del  Comune di  Firenze,  approvato con Deliberazione del 

Pag. 1 di 3 DD/2025/02143



Consiglio Comunale n. 2023/C/00030 approvata il 24 luglio 2023 e in vigore dal 21 settembre 2023;
• il  Codice  di  comportamento  del  Comune  di  Firenze  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 

Comunale  n.  2013/G/00471  del  30  dicembre  2013  e  modificato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 12 del 26 gennaio 2021;

Richiamati altresì:

• le linee programmatiche di mandato “Firenze 2029 la città plurale” illustrate dalla Sindaca al Consiglio  
comunale nella seduta del 14 ottobre 2024;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 2 dicembre 2024, avente ad oggetto “Approvazione 
del DUP 2025-2027 e contestuale presa d’atto dell’avvenuta verifica dello stato di attuazione del DUP 
2024-2026 al primo semestre 2024”;

• la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  1/2025  del  13  gennaio  2025,  avente  ad  oggetto 
“Documenti  di  programmazione  2025/2027:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio 
finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

• la Deliberazione di Giunta comunale n. 18 del 21 gennaio 2025 con cui è stato approvato il PEG 2025-
2027;

• la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  89  del  14  marzo  2025  “Piano  Integrato  di  attività  e  
organizzazione 2025-2027 – Approvazione”;

Visto altresì il Decreto della Sindaca n. 49 del 23 dicembre 2024 con il quale è stato attribuito al sottoscritto 
dott. Carlo Francini l’incarico dirigenziale di Dirigente del Servizio Soprintendente Musei Comunali.

Richiamata  la determinazione dirigenziale n. 01192 del 21 febbraio 2025 recante: “Affidamento diretto in 
house alla Fondazione Mus.e della realizzazione delle attività di cui alla proposta di valorizzazione del Sistema 
dei Musei Civici Fiorentini, della cultura, del contemporaneo e del sito Centro Storico di Firenze patrimonio 
mondiale – anno 2025, approvata con DG/2025/00053 del 18 febbraio 2025”;

Rilevato  che, per  mero  errore  materiale,  nella  citata determinazione  dirigenziale  n.  01192  non  veniva 
richiamato in narrativa il Decreto della Sindaca n. 49 del 23 dicembre 2024 con il quale è stato attribuito al  
sottoscritto,  dott.  Carlo  Francini,  l’incarico  dirigenziale  di  Dirigente  del  Servizio  Soprintendente  Musei 
Comunali;

Ritenuto pertanto  necessario  procedere  col  presente  provvedimento  di  rettifica  alla  correzione  del  refuso 
summenzionato;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto dott. Carlo Francini, Dirigente del Servizio  
Soprintendente Musei Comunali della Direzione Cultura e Sport del Comune di Firenze;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1. di rettificare il provvedimento dirigenziale n. 01192 del 21 febbraio 2025 di cui alla parte narrativa che per 
mero errore materiale non richiamava il Decreto della Sindaca n. 49 del 23 dicembre 2024 di attribuzione al 
dott. Carlo Francini dell’incarico dirigenziale di Dirigente del Servizio Soprintendente Musei Comunali;

2. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto dott. Carlo Francini, Dirigente del Servizio  
Soprintendente Musei Comunali della Direzione Cultura e Sport del Comune di Firenze;

Pag. 2 di 3 DD/2025/02143



3. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi del D. Lgs. 33/2013.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Carlo Francini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 3 di 3 DD/2025/02143



Data Esecutivita': 27/03/2025 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Carlo Francini il 27/03/2025

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 4 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 03/04/2025

Pag. 1 di 1 DD/2025/02143


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/02143

